Começamos a desenhar uma resposta à questão de como aprendemos a partir da

sempre oprimido por graves problemas e cheio de intuições muitas vezes portadoras de uma luminosidade e exatidão que podem deixar atônitos os adultos.”

67 “*Ad. Videtur mihi non temere hic esse assentiendum: nam cum dicimus: Coenum, longe hoc nomen arbitror rei quam significat antecellere. Quod enim nos offendit audientes, non ad ipsius verbi pertinet sonum, coenum enim nomen, mutata una littera coelum est; inter illa vero quae his nominibus significantur, quantum distet videmus. Quamobrem nequaquam huic signo tribuerim, quod in re quam significat odimus; et propterea hoc illi iure antepono: libentius enim hoc audimus, quam ullo sensu illud attingimus. Aug. Vigilantissime omnino. Itaque falsum est, omnes res pluris quam earum signa esse pendendas.*” *De Mag.* IX, 25.

68 Tal ideia também é desenvolvida no *De Trin.* IX, x, 15.

69 No diálogo, Adeodato diz haverem quatro elementos nessa discussão: o nome (*nomen*), a coisa (*res*), o conhecimento do nome (*cognitio nominis*) e o conhecimento da coisa (*cognitio rei*). Cf. *De Mag.* IX, 27.

70 “*Aug. In illa igitur sententia nostra, quanquam sit falsum, res omnes signis suis praeponi oportere; non tamen falsum est, omne quod propter aliud est, vilius esse quam id propter quod est. Cognitio quippe coeni, propter quam hoc nomen est institutum, pluris habenda est ipso nomine, quod eidem coeno praeponendum esse comperimus. Non enim ob aliud ista cognitio signo, de quo agimus, antelata est, nisi quia illud propter hanc, non haec propter illud esse vincitur.*” *De Mag.* IX, 26.

71 “*Aug. [...] Similiter et tu fortasse, et quilibet hominum non imperite res aestimantium, dicenti cuiquam loquaci amatorique verborum: Ideo doceo ut loquar, responderetis: Homo, cur non potius ideo loqueris ut doceas? Quod si haec vera sunt, sicuti esse cognoscis, vides profecto quanto verba minoris habenda sint, quam id propter quod utimur verbis; cum ipse usus verborum iam sit verbis anteponendus: verba enim sunt ut his utamur; utimur autem his ad docendum. Quanto est ergo melius docere quam loqui, tanto melior est quam verba, locutio.*” *De Mag.* IX, 26.

mudança de paradigma, ou seja, tirando a prioridade do signo e colocando-a na realidade mesma. Se não podemos expressar a realidade mesma quando queremos ensinar, posto que eliminamos acima todas as possibilidades de isto acontecer, inclusive pela execução da tarefa tão logo surja seu questionamento, pela locução e pelo próprio ato de ensinar, e acabamos nos limitando ao sinal que remete a um significável; e se o conhecimento desse significável é superior ao conhecimento do sinal, notamos que a realidade em si é fator necessário para a compreensão do sinal. “A própria *regula loquendi*, conhecida intuitivamente<sup>72</sup>”, muda radicalmente o rumo da argumentação, colocando a primazia do apreendido no designado, não no sinal, o que refuta a tese inicial do diálogo.